
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/150212;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
e a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Públi-
ca – Ciências Contábeis,  lotadas no Núcleo de Controle Interno – NUCI,  
a viajarem à cidade de Vitória-ES, no período de 10 a 12.03.2020, a fi m  
de participarem do I Seminário de Controle Interno para uma Governança 
Anti-Corrupção, que ocorrerá no dia 11.03.2020 em Vitória-ES.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias às servidoras do Núcleo de Controle Interno – NUCI à referida 
cidade, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 528415
PORTARIA Nº 074 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/91092.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional 
nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Quatipuru-PA, no 
período de 09 a 11.03.2020, com o objetivo de participar de visita técni-
ca sobre a implantação do projeto de cadeias de búfalos, e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 528412
PORTARIA Nº 071 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/148935.
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública – Psicologia, lotada na SECAD,  a viajar ao município de Mocaju-
ba-PA, no período de 04 a 06.03.2020, com o objetivo de realizar visita 
técnica em Curso de Nível Superior referente ao Programa Forma Pará; e 
ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da SECAD ao município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 528290

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 056/2020 – GABINETE, de 28 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 

061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Recondução, por meio da Portaria n. 386/2019, publica-
da no DOE n.34.079, de 27/12/2019, da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar instituída pela Portaria n.222/2019-GABINETE, publicado 
no DOE n.33965, de 30/08/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.003/2020, de 28/02/2020, 
da lavra do Presidente da Comissão, que solicita a dilatação do prazo para 
a conclusão das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, de que trata a Portaria n. 386/2019-GABINETE, publicada no 
DOE n.34.079, de 27/12/2019, a contar da data subsequente ao término 
fi nal do último prazo então concedido.
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 528386
PORTARIA N° 051/2020 – GABINETE, de 27 de Fevereiro de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 054/2019 – GABINETE, publicada em 19 de 
Fevereiro de 2019 no DOU Nº 33807, Fl 41;
Art. 2º DESIGNAR, o servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES matrícula nº 
6403036, para exercer o encargo de Fiscal e ROSENILDA FERREIRA DE 
FREITAS , matricula nº 5900558/1, para exercer o encargo de Suplente 
do Convênio nº 001/2017 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AM-
PARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, A SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA E A 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 27 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy Diretor – Presidente
Protocolo: 528103

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ 
No 002/2020

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
terceirizados de recepcionista, auxiliar administrativo, auxiliar de limpeza, 
encarregado e copeiro para as dependências da FAPESPA.
DATA DA ABERTURA: 13.03.2020
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 02.03.2020, até às 10:00 do dia 13.03.2020 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br)

Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 528580

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 012/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado ÓRTESES PARA VIOLINO 
COMO ACESSÓRIOS FACILITADORES AO APRENDIZADO MUSICAL.
Outorgado: Áureo Déo de Freitas Júnior.
Valor: R$ 41.191,00 (Quarenta e um mil, cento e noventa e um reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 28/02/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$   1.763,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$ 14.400,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 25.028,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 528293


